
 

 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel   +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 7 DEL DIRETTORE GENERALE dell’11 marzo 2022  

 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO RELATIVO AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 

ORIZZONTALE, CONSISTENTE NEL TAGLIO DELL’ERBA DI TUTTE LE AREE VERDI PUBBLICHE DEL 

COMUNE DI PESARO [art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020; art. 54, c. 3 del D. Lgs. 50/2016] 

CIG 90677521AC - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che con Determinazione del Direttore Generale n. 5 del 17 febbraio 2022 si è stabilito di 
procedere mediante procedura negoziata all’affidamento dell’Accordo quadro relativo al servizio di 
taglio dell’erba di tutte le aree verdi pubbliche del comune di Pesaro, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) 
del D.L. n. 76/2020 e dell’art. 54, c. 3 del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo a base di gara massimo 
(corrispondente ad una stagionalità e per la durata di due anni) pari ad euro 207.158,59 esclusa IVA 
di legge a cui si aggiungono oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 4.143,17 
e per un importo complessivo stimato pari ad euro 211.301,76 esclusa IVA di legge; 
 
Dato atto che entro la scadenza per la presentazione delle offerte, attraverso la Piattaforma Gare 
Appalti Telematici G.A.T. cod. n. 23 è pervenuta n. 1 offerta presentate dal seguente operatore 
economico: 

 
1) Tiquarantuno “B” Società Cooperativa Sociale (capogruppo) dell’A.T.I. con Nuovi Orizzonti Società 
Cooperativa Sociale (mandante) – registro G.A.T.: 8:37 del 9/03/2022 
 
Considerato che il criterio di valutazione utilizzato è quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede la nomina di una 
Commissione di gara composta da un numero dispari di membri e che con Determinazione del 
Direttore Generale n. 6, prot. 2021U0001014, in data 9 marzo 2022 veniva nominata apposita 
Commissione giudicatrice così composta: 

 Presidente Dott. Antonio Marcello Muggittu, Direttore Generale di Aspes S.p.A.; 

 Commissario esperto, Dott.ssa Rita Colacioppo, Funzionario di Aspes S.p.A., Servizio Verde 
Urbano, Igiene e Profilassi del Territorio; 

 Commissario esperto, Avv. Eugenia Tonelli, Quadro di Aspes S.p.A., Servizio Affari Legali e 
societari. 

Dott.ssa Pamela Maronari Quadro di Aspes S.p.A., Servizio Affari Generali con funzioni di Segretario 
verbalizzante; 
 
Visti i Verbali di gara n. 1 del 9.03.2022, n. 2 del 10.03.2022 e n. 3 del 11.03.2023, allegati alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, nei quali la Tiquarantuno “B” 
Società Cooperativa Sociale (capogruppo) dell’A.T.I. con Nuovi Orizzonti Società Cooperativa Sociale 
(mandante), con sede in in Via Paganini, 19, 61122, Pesaro (PU) C.F e. P.IVA 00312450414, ha 
presentato la migliore offerta conseguendo un punteggio pari ad 81,333/100 e offrendo un ribasso 
sull’importo posto a base di gara pari all’1,00% corrispondente ad un importo di euro 205.087,00 
(prezzo offerto per una stagionalità e per la durata di due anni), al netto di IVA di legge e degli oneri 



 

 

  

della sicurezza non soggetti a ribasso di euro 4.143,17 e quindi per un importo complessivo 
contrattuale comprensivo degli oneri per la sicurezza di euro 209.230,17 (per una stagionalità e per 
la durata di due anni) al netto di IVA di legge; 
 
Ritenuto, di procedere all’aggiudicazione dell’Accordo Quadro per il servizio in oggetto alla 
Tiquarantuno “B” Società Cooperativa Sociale (capogruppo) dell’A.T.I. con Nuovi Orizzonti Società 
Cooperativa Sociale (mandante), con sede in in Via Paganini, 19, 61122, Pesaro (PU) C.F e. P.IVA 
00312450414 ai sensi dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che, l’aggiudicazione è soggetta alla verifica del possesso dei requisiti per la 
partecipazione alla procedura, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016 
necessari per addivenire all’aggiudicazione definitiva e alla stipula dell’Accordo Quadro; 
 
Precisato che, trattandosi di appalto aggiudicato mediante Accordo quadro, ai sensi dell’art. 32, c. 
10, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016, non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto, come 
previsto dall’art. 32, c. 9, D. Lgs. n. 50/2016, 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare i Verbali di gara n. 1 del 9.03.2022, n. 2 del 10.03.2022 e n. 3 del 11.03.2023, 
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di aggiudicare l’Accordo Quadro del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE ORIZZONTALE, 
CONSISTENTE NEL TAGLIO DELL’ERBA DI TUTTE LE AREE VERDI PUBBLICHE DEL COMUNE DI 
PESARO” CIG 90677521AC  all’operatore economico Tiquarantuno “B” Società Cooperativa 
Sociale (capogruppo) dell’A.T.I. con Nuovi Orizzonti Società Cooperativa Sociale (mandante), 
con sede in in Via Paganini, 19, 61122, Pesaro (PU) C.F e. P.IVA 00312450414 che ha 
conseguito un punteggio pari ad 81,333/100 e offerto un ribasso sull’importo posto a base 
di gara (corrispondente a una stagionalità e per la durata di due anni) pari al 1,00% 
corrispondente ad un importo di euro 205.087,00 (prezzo offerto per una stagionalità e per 
la durata di due anni), al netto di IVA di legge e degli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di euro 4.143,17, e quindi per un importo complessivo contrattuale comprensivo 
degli oneri per la sicurezza pari ad euro 209.230,17 (prezzo offerto per una stagionalità e per 
la durata di due anni) al netto di IVA di legge; 

3. di dare atto che con successivi e separati atti da parte del Responsabile Unico di 
Procedimento si procederà ad affidare le prestazioni oggetto del servizio attraverso singoli 
contratti operativi che saranno stipulati di volta in volta con il contraente dell’Accordo 
Quadro mediante scrittura privata registrabile in caso di uso, entro il termine di scadenza 
dell’Accordo Quadro in base allo stanziamento a disposizione. 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 31, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il dott. Antonio Marcello Muggittu, Direttore Generale di Aspes S.p.A.; 

5. di dare atto che Responsabile dell’Esecuzione del Contratto (R.E.C.), ai fini della vigilanza e 
controllo sulla regolare esecuzione del rapporto contrattuale è la Dott.ssa Rita Colacioppo.  

 
Pesaro, 11 marzo 2022, prot. 2022U0001066  

 
Il Direttore Generale di Aspes S.p.A. 

dott. Antonio Marcello Muggittu 
 

 


